In nona propositione, videlicet: »reuera peccat, qui odio habet peccatum mere ob eius turpitudinem, et disconuenientiam« cum natura rationali, sine vilo ad Deum offensum respectu, « damnata agnoscitur eorum opinio, qui aiunt absque dilectione peccatorum detestationem nequaquam habere decorem, atque honestatem virtutis. Idem de aliis propositionibus dicendum venit. (1) Istiusmodi enim propositiones illorum prauam continent doctrinam, qui negarunt virtutem esse christianam fidem, quae per dilectionem non operatur; deficere ipsam fidem amore deficiente; neque carere vitio, quod caret amore ipso: quae omnia vel maxime huic opinioni similia sunt.

His tamen in hunc modum valet fieri satis. Primum verum illud est, si hoc tantum concludat, dari scilicet plures virtutes, quae non sunt formaliter amor; at nulla virtus ab ordine amoris diuellitur; seu nulla virtute recte vitium nisi ordinate amando: fieri enim non potest vt sine aliquo affectu, aut credamus, aut speremus, aut timeamus; quum semper primus voluntatis motus amor sit. Quare plures virtutum supernaturalium habitus dantur absque charitate; aut nulla virtus in suos actus absque vitio penitus erumpit, nisi rectus aliquis amor voluntatem moueat, ac trahat. Sed necesse non est, vt amor huiusmodi sit habitualis iustificans; alioquin numquam peccator posset credere, aut sperare, aut saluari timore conculi. Ergo sat est si fuerit actualis aliqua boni cupiditas, sed renens ordinem; id est, non directa ad fruendum bonis commutabilibus.

Ita-

(1) Scilicet xi. xii. et xiii.

Itaque iure meritoque omnes Quesnelli propositiones proscrip-tae sunt, quoniam adseruit: (2) »primam gratiam, quam Deus concedit peccatori, esse remissionem peccatorum.« Et etiam: (3) »amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse esse« vt in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque eius actiones corrumpat.« Ex quibus sequitur, nullum peccatorem virtutem exercere posse, antequam eidem peccata remittantur; quod impium, haereticum, atque blasphemum est. Atque haec doctrina quatuor prioribus obiectionibus aptari potest.

Nihilominus ad II. dicimus: non solam charitatem, sed quoque spem, timorem Domini, ceterasque virtutes facere actiones christianas, quum omnes habitus sint, ac bonae affectiones animi, propriarumque operationum principia: sed vt operationes huiusmodi veram virtutem sapiant, seu officio, ac sine rectae sint, atque mercedem promereantur, necesse est ad finem vltimum tendant, et auxiliium charitatis habeant; inchoatam quidem, actualem, si- ne qua nihil fieri posse, quod ad pietatem pertineat, veramque iustitiam, Augustini doctrina decretoria est. (4)

Ad III. respondemus, spem pariter cum merito futurae beatitudinis coniunctam sine charitate non esse, ex Augustino. (5) Verum id dictum esto sensu vero, ac catholico, quam longe a sensu Quesnelli dissito: etenim vt spei actus a virtute diuisus non sit, sat superque est si a recto voluntatis impulsu in bonum procedat: nemo quilibet sperat, quae non amat.

Ad IIII. dicendum: timorem non aliam, nisi amorem, agnos- cere causam: mala enim timemus, quoniam nos ab aliquo bono diuellunt: hinc aptissime S. Thomas: (6) »timor ex amore nascitur.« Itaque vel timemus, eo quod mundo amore haereamus, aut temporali vitae, fluxisque voluptatibus: vel timemus poenam sempiternam, quoniam timorem nobis ingerit vindex Dei iustitia? Horum primus timor mundanus est, proindeque vitiosus; secundus est timor seruilis, substantia quidem bonus, quum donum Dei sit, et a malo coerceat, et amori viam sternat; ceterum nondum virtutis perfectionem habet; non quidem ipsius timoris, sed timentis defectus: vel demum timemus ob culpae horrorem; et timor hic filialis ap-

Tom. III.

Ss

pel-

(2) Prop. xxviii.

(5) In Enchir. cap. 8.

(3) Prop. xlv.

(6) Secunda Sec. q. xviii. art. 3.

(4) De grat. Chr. cap. 26.

pellatur, propterea quod filiorum est timere patris offensam; estque timor rectus, castus, ac tandem virtutum loco reponendus; quandoquidem ex honesto amore, ordinataque charitate oritur.

Ad vltimum respondemus ex dictis: haud negare nos alios adesse virtutum habitus a charitate distinctos; cuiusmodi sunt fides, spes, timor, cetera. Neque vitis nos accensemus peccatorum detestationem ex eorundem turpitudine excitatam, aut bonum opus mercedis aeternae intuitu per actum, aut fidem, quae a charitate disiungitur; quae omnia illarum propositionum Adsertores propugnabant: profitemur nos e contrario omnia haec virtutum habitus esse, bona etiam in se considerata; contententes insuper, formam, ac perfectionem virtutis illa habere ab amore, seu charitate; non habituali illa quidem, sed actuali, vt saepius adnotauimus.

Itaque merito damnata est ab Alexandro VIII. septima ea propositio; quoniam multa opera deliberata recte fiunt absque charitate habituali, et sine inhabitantis Spiritus Sancti gratia: plurima etiam spectato officio, et secundum operis substantiam recta sunt; neque a noxia cupiditate proficiscuntur; tametsi virtutis laudem ex alio quouis capite minime promereantur, eo quod recto relationis ordine destituta sint.

Propositio vero nona, non ob allatam rationem tantum proscripta est, sed potissimum, quoniam peccatum philosophicum adstruere videretur; quod idem Pontifex damnat ibidem. Sed et falsa in hoc est, quod supponit peccati detestationem ob eius turpitudinem non ortum ducere ex amore honestatis; quem esse rectum, atque ad virtutem constituendam idoneum non denego, his tamen seruatis, quae de virtutis norma tradita sunt. Hinc quicumque intuitu coelestis beatitudinis operatur, amoris ordinem tenet; nam rectum sane est aeternam diligere beatitudinem.

Denique damnatae sunt aequo iure ceterae propositiones, cum doctrina Ecclesiae catholicae apertissime pugnant; vt vel ex sola earundem lectione intelligitur. Adstruunt enim illae, quod etiam sine charitate remaneant habitus fidei, aliarumque virtutum, ac istarum actus ex se vitio labefactentur. Quid vero doctrina a nobis iam iam exposita? Contrarium explicate firmat, testaturque.

## LIBER VIII.

Qui de theologice virtutibus ex instituto pertractat.

## CAPVT I.

Quid Fides sit; cuius insuper necessitatis ad salutem, resoluit.

Fides est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium.

Necessaria fuit semper fides Mediatoris ad salutem: explicita quidem Incarnationis, et Trinitatis in lege noua; non ita in veteri.

Definitionem fidei prima adsertione firmatam tradit Paullus ad Hebraeos scribens cap. xi. At Erasmus putat non definiri verbis illis fidem, sed laudari. Et ex Theologiae Tractatoribus sunt qui dicant, definitionem istam esse descriptiuam, minus etiam accuratam esse; vt Iueninus, (1) et L' Herminier. (2) Ac id probat auctor iste ex eo, quod Apostolus non explicat ibi fidei naturam per genus, et differentiam; quod fides non se extendat ad res sperandas tantum; nam fide credimus etiam infernum, quem timemus; quod fides non modo versatur circa ineuentia, sed et circa res euidentes; cuiusmodi sunt Dei existentia, et animorum immortalitas. Hinc existimant hi Theologi accuratius ab eisdem definiri fidem sic: "virtus diuinitus infusa, per quam intellectus firmiter assentitur his, quae a Deo reuelata sunt, propter ipsius reuelantis auctoritatem."

Verum quis istiusmodi sine stomacho audiet? Non tradidit Paullus definitionem suam ad Dialectices regulas verbo exactam; sed quod ad sensum attinet, longe Paullina definitio accuratior, ac sublimior videtur, ac sic illa scholasticorum. Quid si ab illo fides

Ss 2

subs.

(1) Tom. vi.

(2) Tom. viii.